
 

  

 

  

 

  

 

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO” 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075 - 95031 ADRANO (CT) 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, Tel. 095/6136083 - 95031 ADRANO (CT)  
Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it - E-mail: CTPC01000A@istruzione.it - PEC: CTPC01000A@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale 80012580876 -Codice Meccanografico: CTPC01000A 
 

 
 

   

 

All’ A. A.  Dott. Giuseppe Maria Abate 

ALL’AUTORITA’ CONTROLLO 

AI PERSONALE TUTTO 

AL D.S.G.A. 

ALL’ALBO DIGITALE ON LINE 

AGLI ATTI 

AL SITO WEB D’ISTITUTO 

Decreto n.  

Oggetto: Decreto affidamento incarico interno a personale assistente amministrativo ATA del Liceo “ G. 

Verga-Petronio Russo” di Adrano da utilizzare nell’ambito del finanziamento dell’Avviso 

M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022 – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2– Next generation labs - Realizzazione di laboratori per le professioni digitali 
del futuro”, codice M4C1I3.2-2022-962 - Titolo progetto: SCENARI FUTURI  
CUP: C64D22002720006  
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-12780 

Titolo progetto:  “SCENARI FUTURI” 

Accordo di concessione prot. 49890 del 18.03.2023 
Decreto D.S. di assunzione in bilancio prot.  del 30.03.2023 

Modifica P.A.  e. f. 2023 prot.2101 del 06/04/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 

1126

http://www.liceovergadrano.edu.it-/
mailto:CTPC01000A@istruzione.it
mailto:CTPC01000A@pec.istruzione.it
Liceo Classico "G.Verga"Adrano (CT)-Protocollo 0003186/2023 del 25/05/202313:01:5913:01:59



VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO il D.M. n. 89 del 7 agosto 2020 recante “Decreto recante “Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale 

integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39”; 
VISTO il G.D.P.R. emanato con Regolamento EU 2016-679; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO il D.A. Regione Sicilia del 28 dicembre 2018 n. 7753; 
VISTO l’Atto di indirizzo del Dirigente Scolastico per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di 
amministrazione; 
VISTO il Piano triennale per l’offerta formativa aa. ss. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025, approvato dagli organi 
collegiali d’Istituto 
VISTA la Rendicontazione sociale approvata per il triennio 2019-2022; 
VISTO il Rapporto di Autovalutazione aa. ss. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025, approvato dagli organi collegiali 
d’Istituto; 
VISTO il Piano di miglioramento, in particolare quanto approvato dagli organi collegiali d’Istituto per annualità 
2022-2023; 
VISTO il Piano per l’Inclusione deliberato dagli organi collegiali per l’a. s. 2022-2023; 
VISTO il Piano di formazione docenti aa. ss. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025; 
VISTO il Piano di formazione ATA a. s. 2022-2023, approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 
VISTO il Piano per la Didattica Digitale Integrata, approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 
VISTO il Programma Annuale e. f. 2023, regolarmente approvato dagli organi collegiali con Delibera n.2 del Consiglio 
di Istituto del 31/01/2023 
VISTO il C.C.N.L. Istruzione e Ricerca 2016-2018, sottoscritto in data 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo integrativo d’Istituto regolarmente sottoscritto dalle parti per l’a. s. 2022-2023; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
 VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, 
l’art. 47, comma 5; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 
VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 
«Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 

ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 



VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 
di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 
n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-
legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 4.0», 
che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni Scolastiche progettano e realizzano 
i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi 
con la relativa progettazione esecutiva; 
VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico del 31.03.2023 prot. 1955 

VISTA l’autorizzazione dell’USP al DS prot. 2051 del 05.04.2023 allo svolgimento dell’incarico di Projet Manager per 

la presente azione.  

VISTA l’autorizzazione dell’USP al DS prot. 2051 del 05.04.2023 allo svolgimento dell’incarico di Progettista per la 

presente azione.  

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di 

incarichi individuali; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle procedure e dei criteri per l’attribuzione degli incarichi di cui al decreto 
n. 855 con prot. n. 8733 del 27/12/2017, approvato dagli OO.CC 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. 1913 del 30.03.2023 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’istituto di Adozione n° 3 dell’’11/05/2023 del ADOZIONEPROGETTO “SCENARI 
FUTURI” Progetto PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza autorizzazione all’attuazione dell’Avviso/Decreto 

M4C113.2-2022-962 Piano Scuola 4.0 - (Azione 2– Next generation labs) per la Realizzazione di laboratori per le 
professioni digitali del futuro”; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti di Adozione n°3 del 18/05/2023 del ADOZIONEPROGETTO 
“SCENARI FUTURI” Progetto PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza autorizzazione all’attuazione 

dell’Avviso/Decreto M4C113.2-2022-962 Piano Scuola 4.0 - (Azione 2– Next generation labs) per la Realizzazione 
di laboratori per le professioni digitali del futuro”; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività de prot. 49890 del 18.03.2023 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2– Next generation labs – Realizzazione di laboratori per le professioni 
digitali del futuro”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-  
Titolo progetto:  “SCENARI FUTURI”, CUP: C64D22002720006  
di avvalersi della collaborazione di n. 1 figura professionale e precisamente. n.1 unità di assistente amministrativo per 
il supporto operativo e gestionale in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per una durata pari a 

n.70 ore 

file:///D:/FUTURA%20-%20AMBIENTI%20DI%20APPRENDIMENTO%20INNOVATIVI/ALL.%2010%20ANTEPRIMA%20PROGETTO%20CLASSROOMS.pdf
file:///D:/FUTURA%20-%20AMBIENTI%20DI%20APPRENDIMENTO%20INNOVATIVI/ALL.%2010%20ANTEPRIMA%20PROGETTO%20CLASSROOMS.pdf


 

VISTO l’Avviso di selezione interna prot. n. 0002937/2023 del 15/05/2023 per  l’attribuzione di incarichi a personale 
ATA del Liceo “G. Verga-petronio Russo di Adrano nell’ambito del finanziamento dell’Avviso M_PI.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022 Piano Scuola 4.0 – Next generation labs – Realizzazione di laboratori per le 
professioni digitali del futuro”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962- Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: 
Titolo progetto:    “SCENARI FUTURI”, CUP: C64D22002720006  
VISTA la scadenza per la presentazione delle candidature in data 20 maggio 2023 per l’Avviso di che trattasi; 
PRESO ATTO delle candidature pervenute, segnatamente quella di ABATE GIUSEPPE per n. 1 incarico di 70 ore da 
impiegare in attività tecnico-operative per supportare e coadiuvare le azioni amministrative e contabili previste nel 
Progetto PNRR Nota M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022 – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs – Realizzazione di laboratori per le 
professioni digitali del futuro”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-  Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0 

Titolo progetto:  “SCENARI FUTURI”, CUP: C64D22002720006  
CONSIDERATO che si è reso necessario nominare la commissione giudicatrice che verifica il possesso dei requisiti 
e delle competenze da parte dei candidati e, nel caso di superamento del numero massimo di progettisti previsti per 
la composizione del gruppo di Progetto e solo in questo caso, attua la comparazione tra i candidati secondo i criteri 
per la selezione dei candidati adottati nell’Avviso; 
VISTO il Decreto di nomina del Dirigente Scolastico della commissione giudicatrice delle candidature pervenute, atto 
prot. n. 3055/2023 del 20/05/2023 
 CONSIDERATO che, in particolare, il Sig ABATE GIUSEPPE, nato a Catania il 18.07.1971 c.f. 
BTAGPP71L18A0560 è risultato essere unico candidato ai fini della selezione ; 
VISTO il verbale e gli esiti dei lavori della commissione giudicatrice, atto prot. n. 3123 del 23/05/2023, che ha 
ritenuto il candidato ABATE GIUSEPPE come candidato in possesso di adeguati titoli e competenze per svolgere l’incarico di 

SUPPORTO TECNICO OPERATIVO  PER L’Avviso Progetto PNRR Nota M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-
2022 – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation 

labs – Realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962 - Titolo 

progetto:  “SCENARI FUTURI”, CUP: C64D22002720006  
VISTA la dichiarazione resa dal sig. ABATE GIUSEPPE assistente amm.vo ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi ; 
CONSIDERATO che il sig. ABATE GIUSEPPE assistente amm.vo. risulta essere dipendente di questo Istituto, e dunque 
si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di Lettera di Incarico costituente parte integrante e sostanziale dello stesso; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

D E C R E T A 

Art. 1 



Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Art. 2 

Ha risposto all’Avviso di selezione interna prot. n. 2937 del 15/05/2023 per l’attribuzione di incarichi a personale 

ATA del Liceo “G. Verga-Petronio Russo” di Adrano nell’ambito del finanziamento dell’Avviso Progetto PNRR Nota 

M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022 – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Azione 2 – Next generation labs – Realizzazione di laboratori per le 
professioni digitali del futuro”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-  Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: 
scuole innovative e laboratori Titolo progetto:  Titolo progetto:  “SCENARI FUTURI”, CUP: C64D22002720006, il 
seguente lavoratore: ABATE GIUSEPPE assistente amm.vo per l’affidamento dell’incarico di supporto operativo e 

gestionale per una durata pari a n.70 ore  
Art. 3 

La commissione giudicatrice di cui all’atto prot. n. 3051 del 20/05/2023 ha ritenuto il candidato ABATE GIUSEPPE  
come in possesso di adeguati titoli e competenze per svolgere l’incarico di assistente amministrativo  dell’Avviso  

M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022 – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Azione 2 – Next generation labs – Realizzazione di laboratori per le 
professioni digitali del futuro”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-  Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: 
scuole innovative e laboratori:  Titolo progetto:  “SCENARI FUTURI”, CUP: C64D22002720006  
 

Art. 4 
Considerato che vi è solo n. 1 candidato per incarico previsto nell’Avviso interno pubblicato (distintamente una 

candidatura per ciascuna Azione e incarico da conferire), la commissione ha stabilito che ABATE GIUSEPPE, in 
possesso di adeguati titoli e competenze, riceverà l’incarico di supporto tecnico operativo  per l’Avviso 

M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022 – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Azione 2 – Next generation labs – Realizzazione di laboratori per le 
professioni digitali del futuro”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-  Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: 
scuole innovative e laboratori -  Titolo progetto:  “SCENARI FUTURI”, CUP: C64D22002720006 , come di seguito in  
per 70 ore da impiegare in attività tecnico-operative per supportare e coadiuvare le azioni amministrative previste 
nel Progetto PNRR Nota M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022 – Missione 4: Istruzione e ricerca 
– Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Azione 2 – Next generation labs – Realizzazione di 
laboratori per le professioni digitali del futuro”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-  Linea di investimento: 
M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori:  Titolo progetto:  “SCENARI FUTURI”, CUP: C64D22002720006  
 
Viene pertanto approvata la proposta di cui al verbale del 23/05/2023, acquisito con prot 3123 del 23.05.2023 , 
della Commissione incaricata con Decreto n. 1122 del 20/05/2023: 
 

Art. 5 
• Il finanziamento di che trattasi prevede l’attuazione dell'Azione 2 "Next Generation labs" 
all’interno del Piano Scuola 4.0 ovvero trasformare buona parte delle aule delle Aule e Ambienti della scuola 

secondaria di secondo grado, in ambienti innovativi di apprendimento.  
L'istituzione scolastica potrà curare la trasformazione di tali aule sulla base del proprio curricolo d’Istituto, secondo 

una comune matrice metodologica che segue principi e orientamenti omogenei a livello nazionale, in coerenza con gli 
obiettivi e i modelli promossi dalle istituzioni e dalla ricerca europea e internazionale. 



• Il progetto rappresenta lo strumento che consente, all’interno della cornice concettuale e metodologica, nazionale 

ed europea, del Piano “Scuola 4.0”, di poter definire, nel rispetto dell’autonomia scolastica, gli obiettivi, la mappatura 

della situazione iniziale, la strategia didattica dell’innovazione degli spazi, il quadro operativo delle azioni e delle 

attività previste nell’intervento, gli strumenti di monitoraggio e valutazione, il piano finanziario. 
• Nel progetto esecutivo per la creazione di Next Generation labs il team di progettazione individua: 
- gli arredi, le attrezzature e i dispositivi digitali che saranno acquistati per i nuovi ambienti di 
apprendimento in attuazione del Progetto PNRR Nota M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022 – 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Azione 2 – Next 

generation labs – Realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro”, Codice progetto: M4C1I3.2-Linea 
di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 2022-962- Titolo progetto:  “SCENARI 

FUTURI”, CUP: C64D22002720006  
- la funzionalità di arredi, attrezzature e dispositivi oggetto di acquisto nell’ambito del sistema ibrido (aule "fisse" 

assegnate a ciascuna classe per l'intera durata dell'anno scolastico e ambienti di apprendimento dedicati per 
disciplina, con rotazione delle classi), come previsto nel progetto: PNRR Nota M_PI.AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022 – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 
Azione 2 – Azione 2 – Next generation labs – Realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro”, Codice 

progetto: M4C1I3.2-2022-962-  Linea di investimento: M4C1I3.2 - Titolo progetto:  “SCENARI FUTURI”, CUP: 
C64D22002720006  
- le innovazioni organizzative, didattiche, curricolari e metodologiche che saranno intraprese a 
seguito della trasformazione degli ambienti 
- la descrizione dell'impatto che sarà prodotto dal progetto in riferimento alle componenti qualificanti l'inclusività, le 
pari opportunità e il superamento dei divari di genere; 
- la descrizione delle misure di accompagnamento che saranno promosse per un efficace utilizzo 
degli ambienti realizzati:  
a) formazione del personale  
b) mentoring/tutoring tra pari  
c) comunità di pratiche interne  
d) scambi di pratiche a livello nazionale e/o internazionale 
• Il progetto descrive il quadro operativo dell’intervento con particolare riferimento al numero e alla 
tipologia degli ambienti di apprendimento (almeno un ambiente Laboratorio calcolato sulla base del decreto del 
Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 [a. s. 2021-2022]) che si intende realizzare con la descrizione con la 
realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro che saranno realizzati con le risorse assegnate e delle 
relative dotazioni tecnologiche che saranno acquistate, alle innovazioni organizzative, didattiche, curricolari, 
metodologiche che saranno intraprese a seguito della trasformazione degli ambienti, all’inclusività delle tecnologie 

utilizzate per gli studenti con bisogni educativi speciali e con  disabilità, alle modalità organizzative del gruppo di 
progettazione e alle misure di accompagnamento che saranno promosse per un efficace utilizzo degli ambienti 
realizzati da parte di docenti e alunni. Le descrizioni sull’intervento costituiscono anche la base per la successiva 
redazione della “Strategia Scuola 4.0”, prevista nel Piano stesso. 
• Gli interventi previsti nell’ambito della linea di investimento “Scuola 4.0” sono soggetti alla verifica circa il rispetto 

del principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio del “Do No Significant Harm”, 

DNSH), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del Regolamento 

(UE) 2020/852. Tale verifica deve essere effettuata da parte delle istituzioni scolastiche soggetti attuatori nella fase 



ex ante (prevedendo esplicitamente clausole che vincolano alla fornitura di attrezzature, dispositivi e servizi digitali 
rispondenti al principio DNSH). 
• Nel progetto dovranno essere rispettati gli indicatori comuni, le milestone e i target dell’intervento, che saranno 

oggetto di monitoraggio e di rendicontazione. Vi sono già alcuni dati definiti: Indicatori C7 – Utenti di servizi, prodotti 
e processi digitali pubblici nuovi e aggiornati. La scuola ha indicato il valore annuale programmato di alunne e alunni, 
studentesse e studenti, docenti, che effettuano il primo accesso ai servizi digitali realizzati o attivati negli ambienti 
innovativi. Target N. 1 Laboratori si trasformano in laboratori per le professioni digitali del futuro grazie alla Scuola 
4.0 – Termine di scadenza 31 dicembre 2025. 
• Il Decreto Ministeriale 218/2022 ha assegnato al Liceo “G. Verga-Petronio Russo” di Adrano la somma di euro 

178,464,91 che costituisce l’importo oggetto di finanziamento. Il Piano finanziario del progetto: PNRR Nota 
M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022 – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2– Next generation labs – Realizzazione di laboratori per le professioni digitali 
del futuro”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-  Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e 
Titolo progetto: “SCENARI FUTURI”, CUP: C64D22002720006, nel rispetto dell’importo assegnato, prevede le 

seguenti voci e massimali: 
Voce Percentuale 

minima 
Percentuale 

massima 
Percentuale 

fissa 
Importo 

Spese per acquisto di dotazioni digitali per i 
laboratori (attrezzature, contenuti digitali, 
app e software, etc.) 

 
60% 

 

100% 

  

101.716,55 € 

Eventuali spese per acquisto di arredi tecnici  0% 20%  8.683,12 € 

Eventuali spese per piccoli interventi di 
carattere edilizio strettamente funzionali 
all'intervento 

0% 10%  1.240,44 € 

Spese di progettazione e tecnico-operative 
(compresi i costi di collaudo e le spese per gli 
obblighi di pubblicità) 

0% 10%  12.404,46 € 

IMPORTO TOTALE RICHIESTO PER IL PROGETTO 124.044,57 €  

 

Art. 6 

Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 

espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.  

Al fine di determinare il compenso per ciascuna figura  di che trattasi, il D.S. farà riferimento: 
• alle tabelle relative alle misure del compenso orario lordo spettante al personale A T A per 
prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo allegate al C.C.N.L. Comparto Scuola vigente al 
momento della stipula del Contratto di incarico, ovvero euro 19,24 ora lordo Stato per l’unità di 

assistente amministrativi; 

• a compensi forfetari, ove più convenienti all’istituzione scolastica, e/o per particolari prestazioni 
professionali. 



Il compenso previsto è da intendersi sempre omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge (dunque lordo Stato), nonché 
di ogni spesa sostenuta per l’espletamento dell’incarico 

Il compenso sarà dunque definito erogato dietro presentazione di apposita notula, con assolvimento dell’imposta di 

bollo, ove dovuta, e corredata della relazione esplicativa a firma del collaboratore della prestazione effettuata e a 
seguito di accertamento, da parte del Dirigente dell’esattezza della prestazione, secondo i termini della nomina. 

È approvato lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

È conferito l’incarico individuale, avente ad oggetto attività di supporto operativo e gestionale per n.70  ore al sig. 
ABATE GIUSEPPE, nato a Catania  il 18.07.1971, c.f. BTAGPP71L18A0560 Per un importo pari a € 1346,80 , inteso quale 
importo lordo stato, con il quale si procede a sottoscrivere la lettera di incarico 

Gli incarichi vengono conferiti nel rispetto puntuale della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna 
figura operante nella scuola. 

Non potranno essere previsti, di norma, acconti in corso di attuazione della prestazione contrattuale. Agli esperti 
non compete alcun trattamento di fine rapporto, comunque denominato e il pagamento avverrà previa verifica 
dell’eventuale regolarità di ogni aspetto della prestazione. 

Art. Art. 7 

Gli esiti dell’interpello interno sono pubblicati all’Albo on line della scuola; ai sensi del decreto 10 Agosto 2018, n.101 e 
ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il Liceo “G. 

Verga-Petronio Russo” per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche successivamente 

all’eventuale stipula di nomina, per le finalità inerenti alla gestione del contratto stesso, ivi inclusa la pubblicazione 
sul sito web della scuola ed il conferimento di tutte le informazioni richieste dalla normativa vigente.  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena l’esclusione della 

stessa. La partecipazione all’Avviso costituisce automatico consenso al suddetto trattamento dei dati personali. 

Viene altresì stabilito di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Art. 8 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico. 

Art. 9 

L’accesso agli atti, da parte dei partecipanti, sarà consentito, secondo la disciplina della novellata legge 7 agosto 
1990, n°241 e dell’art. 3 – differimento – comma 3 del decreto ministeriale 10 gennaio 1996, n° 60, solo dopo la 
conclusione del procedimento 

Art. 10 

Il presente esito, ai fini dell’evidenza pubblica di cui all’art. 32 della legge 8 giugno 2009 n. 69, viene reso pubblico 

attraverso la pubblicazione all’Albo pretorio on line e sul sito web della scuola www.liceovergadrano.edu.it  
Tutto il materiale in formato elettronico di cui all’avviso è reperibile sul medesimo sito. 

Art. 11 

http://www.liceovergadrano.edu.it/


Per qualsiasi controversia il Foro competente è quello di Catania. 

Art. 12 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente esito si fa rinvio alla normativa vigente. Ulteriori informazioni 
possono essere richieste presso la segreteria dell’Istituto.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico da chiunque vi abbia interesse entro 
il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

Il Dirigente Scolastico
Prof. Vincenzo Spinella

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

Per accettazione 

Ass. Amministrativo 
Dott. Giuseppe Maria Abate 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 

Adrano, 25/05/2023


		2023-05-25T12:48:15+0200
	SPNVCN58A23A056I




